
 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Т А М О Ж Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  

Л У Г А Н С К О Й  Н А Р О Д Н О Й  Р Е С П У Б Л И К И  

 

ПРИКАЗ 

 

«17»  февраля 2021 г.                                                                      № 92 

 

г. Луганск 
 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

12.03.2021 г. за № 136/3797 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок деятельности таможенных брокеров и 

декларантов в Луганской Народной Республике 
 

На основании подпунктов 3, 29, 30 пункта 3.1 раздела III, подпункта 13 

пункта 4.1 раздела IV Положения о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики от 17.12.2019 № 793/19,  

с целью урегулирования деятельности таможенных брокеров и декларантов в 

Луганской Народной Республике, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Порядок деятельности таможенных брокеров и 

декларантов в Луганской Народной Республике, утвержденный приказом 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики  

от 13.11.2018 № 306, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 15.11.2018 за № 757/2401 (далее – Порядок), следующие 

изменения:  

 

1.1. Пункт 3.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«3.2. Свидетельство отзывается Государственным таможенным 

комитетом Луганской Народной Республики в следующих случаях: 



2 
 

а) систематического, более трех раз в течение 12 месяцев, привлечения 

представителей (агентов) таможенного брокера в связи с неисполнением ими 

своих обязанностей к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений в области таможенного дела при их 

штатной численности до 5 человек включительно; 

б) систематического, более шести раз в течение 12 месяцев, привлечения 

представителей (агентов) таможенного брокера в связи с неисполнением ими 

своих обязанностей к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений в области таможенного дела при их 

штатной численности свыше 5 человек; 

в) невыполнения таможенным брокером обязанностей, 

предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» пункта 4.3 настоящего Порядка.». 

 

1.2. Дополнить пункт 4.3 раздела IV Порядка новым подпунктом «г» 

следующего содержания: 

«г) таможенный брокер после прекращения трудовых отношений  

с работником, на имя которого ранее был выдан квалификационный аттестат 

представителя (агента) таможенного брокера, в течение 10 календарных дней с 

момента наступления таких обстоятельств обязан сообщить об этом в 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики;». 

 

1.3. Подпункты «г» и «д» пункта 4.3 раздела IV Порядка считать 

соответственно подпунктами «д» и «е» пункта 4.3 раздела IV Порядка. 

 

1.4. В четвертом абзаце пункта 5.2 раздела V Порядка слова  

«Темы тестового опроса» заменить словами и знаком «Перечень нормативных 

правовых актов, необходимый для ознакомления и подготовки к сдаче 

квалификационного экзамена,». 

 

2. Юридическому отделу Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики в течение 5 (пяти) дней с момента подписания 

настоящего приказа подать его на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Председателя Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики. 

 

 

Председатель 

Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики                                           Ю.Н. Афанасьевский 


